23. [vers. 15.] *Viduas ejus benedicens benedicam , et pauperes ejus saturabo panibus*. Omnis anima quæ intelligit se desertam omni auxilio , nisi solius Dei , vidua est. Quomodo enim Apostolus describit viduam? *Quæ autem vere vidua est et desolata , speravit in Dominum*. Agebat autem de istis viduis quas omnes dicimus <sup>3</sup> in Ecclesia. Dixerat autem , *Quæ in deliciis agit ; vivens mortua est* ; et non illam numeravit inter viduas. Describens autem viduas sanctas , quid ait? *Quæ autem vere vidua est et desolata , speravit in Domi-*

<sup>1</sup> Sic aliquot Mss. Quidam vero , *prædixit*. Alii cum Edd. , *prædicavit*.

<sup>2</sup> Sic Mss. At Edd. , *ideo ei juravit et dixit*.

<sup>3</sup> Lov. , *speravit* ; et infra , *persistet in precibus*. At Am. Er. et Mss. , *speravit , permisit* , juxta græcum textum Apostoli.

<sup>4</sup> Septem Mss. , *dixerat*.

num , et persistit in precibus et obsecrationibus nocte ac die. Ibi subjecti , *Quæ autem in deliciis agit , vivens mortua est* (1 Tim. v , 5 , 6). Unde ergo vidua est? Quia non habet auxilium aliunde , nisi solius Dei. Illæ quæ habent viros , quasi superbiunt de auxilio virorum : desertæ videntur viduæ , et robustius est auxilium earum. Ergo tota Ecclesia una vidua est , sive in viris , sive in feminis , sive in conjugatis , sive in maritalis feminis , sive in adolescentibus , sive in senibus , sive in virginibus : omnis Ecclesia una vidua est , deserta in hoc sæculo , si sentit illud , si novit viduitatem suam ; tunc enim auxilium præsto est illi. Nomen agnoscitis istam viduam in Evangelio , fratres mei , cum diceret Dominus oportere semper orare , et non delicere? *Erat quidam judex in civitate , dixit , qui nec Deum timebat , nec hominem reverebatur ; et interpellabat eum quædam vidua quotidie , et dicebat , Vindica me de adversario meo*. Et interpellando quotidie vidua , fregit illum. *Ait enim ipse judex apud se , qui nec Deum timebat , nec hominem reverebatur : Etsi Deum , non timeo , nec hominem arubeo , vel propter tedium quod mihi facit ista vidua , vindicabo eam*. Si audivit judex malus viduam , ne tedium pateretur ; Deus non audit Ecclesiam , quam hortatur ut deprecetur (Luc. xviii , 1-8)?

24. Item , *Pauperes ejus saturabo panibus* : quid est , fratres? Simus pauperes , et tunc saturabimur. Multi presumunt de sæculo et superbi , christiani sunt ; adorant Christum , sed non saturantur : saturati enim sunt , et abundant in superbia sua. De talibus dicitur ; *Opprobrium eis qui abundant , et despectio superbis* (Psal. cxxii , 4) : isti abundant ; et ideo manducant , sed non saturantur. Et quid de illis dictum est in psalmo? *Manducaverunt et adoraverunt omnes divites terræ*. Adorant Christum , venerantur Christum , supplicant Christo ; sed non saturantur sapientia et justitia ipsius. Quare? Quia non sunt pauperes. Pauperes autem , id est humiles corde , quanto plus esuriunt , tanto plus manducant ; tanto autem plus esuriunt , quanto a sæculo inanes sunt. Qui plenus est , quidquid illi daturus es , respuit ; quia plenus est. Da mihi esurientem , da mihi de quibus dictum est , *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam , quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v , 6) ; et erunt hi pauperes de quibus modo dicit , *Et pauperes ejus saturabo panibus*. Quia et in ipso psalmo ubi dictum est , *Manducaverunt et adoraverunt omnes divites terræ* ; dictum est illic et de pauperibus , et prorsus eo modo quæ et in isto psalmo , *Edent pauperes , et saturabuntur , et laudabunt Dominum qui requirunt eum* (Psal. xxi , 30 , 27). Ubi dictum est , *Manducaverunt et adoraverunt omnes divites terræ* ; ibi dictum est , *Edent pauperes , et saturabuntur*. Quare quando divites dicti sunt adorasse , saturati non dicti sunt ; quando autem pauperes dicti sunt , saturati dicti sunt? Et unde saturati? hæc saturitas , fratres , qualis est? Deus ipse est panis. Panis , ut lac nobis fieret , descendit ad terram ; et ait suis : *Ego sum panis vivus , qui de cælo descendi* (Joan. vi , 41). Ideo illic in psalmo , *Edent pauperes , et saturabuntur*. De quo satiabantur? Audi quod